

No. of Printed Pages : 6

**MGSE–003**

**M. A. (GENDER AND DEVELOPMENT  
STUDIES) (MAGD)**

**Term-End Examination**

**December, 2024**

**MGSE–003 : GENDER MAINSTREAMING**

*Time : 3 Hours*

*Maximum Marks : 100*

---

**Note :** Answer any *five* of the following questions.

*All questions carry equal marks. Maximum word limit for each question is 1000.*

---

---

1. What are the interlinkages between policy-making process and gender ? Give any *two* sectors examples in the context of mainstreaming gender. 20
2. Critically examine the process of gender mainstreaming at the national and regional level. 20

**C–2151/MGSE–003**

**P. T. O.**

3. Describe the role of women's collective and their approaches to sustainable economic development. Support your arguments with suitable examples. 20
4. (a) What is the role of International Finance Corporation (IFC) in the context of gender mainstreaming ? Explain. 10
- (b) How to engender communication ? Explain. 10
5. Critically evaluate the paradigm shift from welfare to mainstreaming approaches to gender with suitable examples. 20
6. Write an essay on gender mainstreaming framework for addressing the issues related to rural livelihood in India. 20
7. Discuss the main components of gender mainstreaming in detail with suitable examples. 20

8. Write short notes on any *four* of the following : 4×5=20

- (a) Gender-based violence
- (b) Sex-disaggregated data
- (c) Women in Development (WID)
- (d) Capacity Building
- (e) Gender Sensitisation

**MGSE-003**

एम. ए. ( जेंडर एवं विकास अध्ययन )

( एम. ए. जी. डी. )

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2024

एम.जी.एस.ई.-003 : जेंडर मेनस्ट्रिमिंग

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

---

**नोट :** निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्हीं **पाँच** के उत्तर

दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं। प्रत्येक प्रश्न

का उत्तर अधिकतम **1000** शब्दों में दीजिए।

---

1. नीति-निर्माण प्रक्रिया एवं जेंडर के बीच की अन्तःकड़ियाँ कौन-सी हैं ? जेंडर की मेनस्ट्रिमिंग के सन्दर्भ में किन्हीं दो सेक्टरों से उदाहरण देते हुए अपना उत्तर स्पष्ट कीजिए।

20

2. राष्ट्रीय एवं क्षेत्रीय स्तर पर जेंडर मेनस्ट्रिमिंग की प्रक्रिया की आलोचनात्मक जाँच कीजिए। 20
3. चिरस्थायी आर्थिक विकास के सम्बन्ध में महिलाओं के समूह की भूमिका एवं इनके दृष्टिकोण का वर्णन कीजिए। अपने तर्कों की पुष्टि उचित उदाहरण देते हुए कीजिए। 20
4. (क) जेंडर मेनस्ट्रिमिंग के सन्दर्भ में अन्तर्राष्ट्रीय वित्त निगम (आई. एफ. सी.) की क्या भूमिका है ? स्पष्ट कीजिए। 10  
(ख) सम्प्रेषण को जेंडर का जामा कैसे पहनाया जा सकता है ? वर्णन कीजिए। 10
5. कल्याणकारी दृष्टिकोण से जेंडर को मुख्यधारा में समाहित करने के दृष्टिकोण परिवर्तन का आलोचनात्मक मूल्यांकन, उचित उदाहरण देते हुए कीजिए। 20
6. भारत के ग्रामीण क्षेत्रों में आजीविका सम्बन्धी मुद्दों के निपटान हेतु जेंडर मेनस्ट्रिमिंग ढाँचे पर एक निबन्ध लिखिए। 20

7. जेंडर मेनस्ट्रिमिंग के मुख्य घटकों की चर्चा उचित उदाहरण देते हुए कीजिए। 20

8. निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 4×5=20

(क) जेंडर-आधारित हिंसा

(ख) लिंग-अपुंजित आँकड़े

(ग) विकास में महिलाएँ (WID)

(घ) क्षमता निर्माण

(ङ) जेंडर संवेदीकरण

× × × × × × ×